UNIVERZITA KARLOVA
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra systematické teologie a filosofie

Bc. Jiří Královec

Charta práv dětí v nemocnici
(EACH Charter)

jako nástroj posilování a ochrany
etických aspektů pediatrické

hospitalizace

Diplomová práce

Vedoucí práce: MUDr. Jan Fošum, Dr. theol.

Praha 2020

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen
uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. července 2020 Jiří Královec

Bibliografická citace
Charta práv dětí v nemocnici ("EACH Charter") jako nástroj posilování a ochrany
etických aspektů pediatrické hospitalizace [rukopis] : diplomová práce / Jiří Královec;
vedoucí práce: MUDr. Jan Fošum, Dr. theol. -- Praha, 2020. -- 69 s.

Anotace
Charta práv dětí v nemocnici (EACH Charter) je mezinárodní dokument vytvořený v 80.
letech 20. století Evropskou asociací na podporu dětí v nemocnici (European Association
for Children in Hospital – EACH). Vznik Charty lze interpretovat jako reakci na stav,
kdy podobu dětské hospitalizace – i samu dětskou nemocnici jakožto instituci – daleko
silněji utvářejí aspekty technické, ekonomické a provozní, než aspekty etické. Charta de
facto zvýrazňuje konkrétní situace, v nichž se pediatrická praxe opomíjením potřeb dítěte
a ignorováním nebo tolerováním nikoli nevyhnutelného trápení stává neetickou. Cílem
mé práce je uchopit vznik a vývoj Charty EACH právě z této perspektivy a následně
prozkoumat etické implikace, které z principů, na nichž je Charta založena, plynou pro
dnešní české pediatrické zdravotnictví.
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Abstract
The Charter of rights of children in hospital (the EACH Charter) is an international
document authored by the European Association for Children in Hospital (EACH) in the
eighties of the twentieth century. The Charter can be perceived as a response to the fact
that a child's stay in hospital – and paediatric hospital as an institution – is strongly
influenced and formed by economical, technological and administrative aspects
prevailing over the ethical ones. The Charter highlights specific situations where the
health care profession – by neglecting children's needs and ignoring and/or tolerating
avoidable suffering – becomes unethical. The aim of my thesis is to scrutinize the ethical
appeal of the EACH Charter and to explore the Charter's ethical implications for
contemporary paediatric practice in the Czech Republic.
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Úvod
Charta EACH, jejíž fungování a etické souvislosti jsou předmětem mé diplomové

práce, je živým dokumentem s bohatou historií. Primárními beneficienty Charty v její

dnešní podobě jsou obecně děti vyžadující (a konzumující) zdravotnickou péči – původně

však šlo výhradně o děti hospitalizované (a přímým předobrazem Charty EACH byl

britský dokument nazvaný "Charta práv dětí v nemocnici"). Nemocnice je ovšem i dnes

tím hlavním prostředím, v němž se Charta EACH uplatňuje nejvíce.

V úvodu své práce se proto zaměřím na stručné shrnující představení relevantních

historických souvislostí – jednak ve vztahu k samotnému vývoji pediatrie jako oboru,

jednak ve vztahu ke vzniku dětské nemocnice coby specifické zdravotnické instituce,

V další části se Chartě EACH budu věnovat v kontextu bioetiky a lidskoprávních

norem a stručně se zmíním také o kodexech, které Chartě EACH předcházely,

a o některých relevantních okolnostech, díky nimž má zdravotnictví v sekularizované

společnosti – ve srovnání s jinými oblastmi – v mnoha ohledech zcela výjimečné

postavení.

Těžiště této diplomové práce je pak v analýze hlavních článků Charty EACH – tam,

kde to je možné a účelné, se snažím postupovat diachronicky a zachytit specifický způsob,

jakým Charta EACH reflektuje a zpětně spoluutváří realitu zdravotnické péče o děti.

V závěrečném shrnutí se pak s ohledem na provedený rozbor stručně dotknu role,

jakou dnes může Charta EACH sehrát v prostředí současného českého zdravotnictví.
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1. Historický exkurs
V této části textu se navzájem prolínají dvě linie, jejichž vývoje se – i kvůli etickým

implikacím, jež jsou s ním spojeny – musíme dotknout: je to na jedné straně historie

medicínské péče o dětského pacienta, tedy vývoj pediatrie jako samostatného lékařského

a ošetřovatelského oboru, a na druhé straně historie dětské nemocnice jakožto

vyhrazeného separátního (a separujícího) prostředí, v němž je zdravotnická péče o děti

realizována.

1.1 Počátky pediatrie
Historie pediatrie a dětských nemocnic není příliš probádaným oborem – jak podotýká

německý historik medicíny Eduard Seidler, "až do 18. století jsou naše znalosti o tom, jak

vypadala realita každodenního života, včetně každodenního života prožívaného

nemocným či bezmocným dítětem, ať doma nebo v nemocnici, tak mizivé, že z nich

nemůžeme vyvozovat žádné autoritativní závěry." (SEIDLER 1990, 182)

V dějinách lze najít ojedinělé konkrétní zmínky o léčení specificky dětských nemocí,

tu patrně první už ve staroegyptském Ebersově papyru z období cca 1500 let před naším

letopočtem. V prvním století našeho letopočtu jsou pak některé nemoci dětského věku

zmiňovány v textech řeckých a římských lékařů – Aulus Cornelius Celsus, autor díla De

re medicina, byl patrně jedním z prvních, kdo dospěl k závěru, že "děti je zapotřebí léčit

zcela jiným způsobem, nežli dospělé". (LANDSDOWN 1996, 2). Za první práci

věnovanou výslovně a výlučně pediatrii je považován text "De aegritudinibus infantum

et de morbis puerorum" (Patologie nemocí dětí a chlapců) z roku 1472, jehož autorem je

Pietro Bagellardo z univerzity v Padově. Kniha se dočkala i překladu do angličtiny,

nicméně prvním pediatrickým dílem, které bylo už v angličtině přímo sepsáno, se stala

"The boke of chyldren" (Kniha o dětech) Thomase Phaira, vydaná v roce 1545. Základy

moderní pediatrie byly nicméně položeny až v roce 1765 knihou Rosena von Rosensteina

"The diseases of children and their remedies" (Nemoci dětí a jejich léčba).

(LANDSDOWN 1996, 2) a zejména pak působením britského lékaře George

Armstronga, o němž je podrobněji pojednáno níže.

Přes sporadické doklady o tom, že léčbě dětí byla v historii určitá odborná pozornost

věnována, se lékařská profese systematickému léčení dětí dlouhou dobu spíše vyhýbala;

léčení dětí, zejména dětí do dvou let věku, se tradičně vnímalo jako doména starých žen

v rodinné nebo obecní komunitě. (KLÍČEK 2013, 3)
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Za tuto absenci systematické lékařské pozornosti věnované nemocným dětem jistě

může kombinace více faktorů, nejčastěji jsou uváděny dva – nízký sociální status dětí,

který se změnil až s nástupem Osvícenství (viz dále), a skutečnost, že malé děti nebyly

schopny adekvátně popsat charakter svých obtíží, takže lékař, který v minulosti

nedisponoval spolehlivými diagnostickými nástroji, neměl oč své působení opřít.

(LANDSDOWN 1996, 2)

Za úvahu – z níž zde ovšem nebudeme vyvozovat žádné spekulativní závěry – stojí

v této souvislosti i skutečnost, že některé, zejména neevropské, medicínské systémy –

například tradiční čínská medicína – vnímaly dítě až do poměrně pokročilého věku

(některé prameny uvádějí dokonce hranici 12 let) jako vnitřně stále spojené s matkou,

a tudíž odděleně od matky neléčitelné. (KLÍČEK 2003, 3)

1.2 Sociální instituce předcházející vzniku dětských nemocnic
Pokud jde o vývoj zařízení sloužících nemocným dětem, i tady jsou nejstarší dostupné

informace relativně kusé. Situaci neusnadňuje ani fakt, že slovo "hospital" (Spital, špitál),

označovalo v různých historických obdobích různé typy zařízení – od "místa

poskytujícího odpočinutí a zábavu" přes útulek pro chudé a opuštěné (v případě dětí

zejména pro sirotky či nalezence) (LANDSDOWN 1996, 2); dnešního zdravotnického

významu nabylo teprve mnohem později, a to na konci 18., ale spíše až v první polovině

19. století. (KLÍČEK 2003, 3)


[…]


neujala a chlapec za několik měsíců v jiné nemocnici zemřel.

Analyzovat tuto situaci je obtížné – na vině samozřejmě nejsou samotné požadavky

postulované etickým kodexem, ale nerespektování potřeb dítěte a flagrantní zanedbání

péče. Kazuistika tak ilustruje minimálně skutečnost, že lpění na formálním dodržování

zásad v nedobře fungujícím systému může obnášet skrytá rizika.

4.10 Článek 10
K dětem je vždy třeba přistupovat s taktem a pochopením a vždy by mělo být respektováno
jejich soukromí.

Zdánlivě samozřejmý požadavek, vycházející z respektování bioetického principu

autonomie a mající zákonnou oporu mj. v článku 16 Úmluvy o právech dítěte a – ve

vztahu k informacím o vlastním zdravotním stavu - také v článku 10 Úmluvy o lidských

právech a biomedicíně.
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V praxi bývá právo na soukromí často nepochopeno, nereflektováno a

nerespektováno.8

Postulát závěrečného článku Charty EACH je v podstatě ryze mravním apelem, který

lze jen těžko vynutit právně – to jen tehdy, když má necitlivé zacházení evidentní podobu

a postižitelný důsledek; to se týká například nakládání s informacemi či pořizování

audiovizuálních záznamů.

Míra citlivosti, taktu a pochopení ovšem žádnému objektivnímu zhodnocení

nepodléhá – také její vnímání je ryze subjektivní, a to jak na straně aktivního činitele,

tedy toho, kdo se nějak chová, tak na straně toho, kdo je tomuto chování vystaven.

Naplnění tohoto článku Charty je tak de facto možné jen zcitlivěním a celkovou

kultivací společnosti. Připojené anotace slouží v tomto směru jako inventura toho, co při

tom neztratit ze zřetele.

Anotace:
Pro naplnění podmínky taktu a pochopení při zacházení s dětmi je zapotřebí, aby:

◦ bylo respektováno také jejich právo na to, být dítětem;
◦ byl brán ohled na jejich důstojnost, názory, potřeby, individualitu a úroveň vývoje, s

přihlédnutím k případným handicapům a speciálním potřebám;
◦ personál dával dítěti zřetelně najevo svou ochotu k dialogu;
◦ na oddělení panovala atmosféra přátelství a důvěry;
◦ byly brány v úvahu náboženská víra a kulturní a etnické zázemí dítěte a jeho rodiny.

Soukromí nemocných dětí je třeba chránit vždy, bez ohledu na jejich věk a vývojovou úroveň.
Nezbytná opatření zahrnují také:

◦ ochranu před vystavováním tělesné nahoty;
◦ ochranu proti takovému zacházení a chování, jež by poškozovalo sebeúctu dítěte nebo

mělo za následek to, že by si dítě připadalo zesměšňované či ponižované;
◦ právo stáhnout se do ústraní, být sám;
◦ právo komunikovat s personálem o samotě, v soukromí;
◦ právo na nenarušovanou vazbu s nejbližšími rodinnými příslušníky a přáteli.

8 V roce 1992, v průběhu jednání o schválení české verze Charty NAWCH Centrální etickou komisí při
ministerstvu zdravotnictví, doporučoval jeden z členů komise, sám profesí chirurg, tento článek z
dokumentu vypustit.
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Závěr

Je-li oborem této diplomové práce aplikovaná etika, měl by být závěr práce nějakým

způsobem vztažen k aplikaci probíraných etických požadavků do praxe.

Pokusím se tedy o stručnou inventuru hlavních etických implikací Charty EACH pro

současnou pediatrickou praxi v České republice.

1. Stále je nutná systémová proměna přístupu zdravotnických institucí k rodičům

nemocných a zdravotně postižených dětí. Přítomnost rodičů není běžná ani na všech

standardních dětských odděleních, mimořádně problematická je otázka přítomnosti

rodičů na jednotkách intenzivní péče a vůbec jejich přístupu na taková oddělení,

samostatným okruhem problémů, a to jak ve vztahu k dětem, tak ve vztahu k jejich

rodičům, je oblast dětské psychiatrie. Situaci by zprůhlednila i adekvátní úprava

Zákona o zdravotních službách, jež je v souvislosti s právy pacientů a jejich blízkých

nejčastěji citovanou právní normou – současné znění tohoto zákona je ve vztahu k

dětem a rodičům ambivalentní a zavádějící.

2. Je nezbytné posílit rozšíření principů family-centred care; tyto principy vedou ke

zjemnění přístupu k dětem a k určité kompenzaci do určité míry nevyhnutelné asymetrie

mezi institucemi a jejich klienty.

3. Do českého zdravotnického systému dosud není integrálně začleněna samostatná role /

profese herního specialisty. V zemích, kde funguje, je herní specialista jednou ze záruk

repektování potřeb a práv hospitalizovaných dětí.

4. Posilování étosu spolupráce – chce-li se dnes rodič nemocného dítěte domoci naplnění

subjektivních práv svých nebo svého dítěte, často mu nezbývá jiné než soudní řešení.

Takový postup je sice legitimní a účinný, dlouhodobě však vede k prohlubování

antagonismu mezi zdravotníky a pacienty, mezi poskytovateli a příjemci péče.

5. Posílení občanského uvědomění a aktivního postoje – původní verze Charty EACH

vznikla ve Velké Británii a byla plodem angažovaného hnutí zdola, původně převážně

rodičovského, později šířeji občanského. Charta tedy vznikla díky vynaložení určitého

úsilí občanské společnosti – a byla proto touto společností ústrojně přijata; hodnoty,

které Charta ztělesňuje, v britské společnosti nějakým způsobem rezonují. U nás je

situace jiná tím, že zde v naší společnosti byla Charta pouze převzata, s určitou

nadsázkou lze říci, že k ní naše společnost přišla bez práce, a tudíž si k ní dosud

nevytvořila hlubší a osobnější vztah.
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