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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomant se ve své magisterské práci zabývá etickými aspekty dětské hospitalizace. Tématu

se dlouhodobě aktivně věnuje, a částečně o něm píše i ve své bakalářské práci "Advokacie a

sociální práce v pediatrickém zdravotnictví", kterou obhájil v roce 2018 na CMTF v

Olomouci. Ačkoliv se obě práce týkají stejného tématu, jde o dvě závěrečné práce zcela

odlišné. Kromě dvou citací bakalářské práce v práci diplomové rozhodně nedošlo k

jakémukoliv přebírání již vypracování částí.

Spolupráce diplomanta s vedoucím byla omezena časovými možnostmi setkávat se, a nakonec

i dokončováním velmi krátce před časovým limitem nutným k odevzdáním, což se nepříznivě

projevilo na jinak originální a velmi kvalitní práci. Právě časový stres se otiskl na

nedostatečné jazykové a typografické korektuře, závěru, který je formulován pouze v bodech,

a nedobrém strukturálním zahrnutí kapitoly číslo 2. Autor má nejen dobrou znalost

problematiky včetně přesahů do medicínské, právní i sociální oblasti, ale též velmi dobrou

schopnost vyjadřování. Proto nakonec i samotné etické aspekty mohly být lépe formulovány

jakožto etické (např. proč je etické usilovat o post herního specialisty na pediatrických

zařízeních?). Po stránce etické však tato práce dostatečně splňuje požadavky především proto,

že se věnuje jasně vymezenému tématu a zpracovává jej v návaznosti na základní principy

bioetiky.

První kapitola popisuje vznik, historii a vývoj jak dětské hospitalizace, tak organizací a

iniciativ podporujících děti podstupující lékařskou péči a jejich rodiče. Autor zde prokazuje

velkou znalost problematiky, literatury a filmů, které o ní pojednávají. Podává o ní velmi

jasný, instruktivní a přitom hutný přehled, a zaměřuje se při něm již na podstatné aspekty

dětské hospitalizace, především kontakt dětí s rodiči a celkově příznivé prostředí pro děti. Jak

autor diskrétně zmíní na straně 16, díky organizaci Klíček (jímž zakladatelem je spolu se svou

ženou), je členem EACH (Evropské asociace na podporu dětí v nemocnici) také Česká

republika.

V druhé kapitole se autor zabývá negativními důsledky vývoje moderní medicíny na člověka:

postupně píše o klinické (2.1.), sociální (2.2.) a kulturní (2.3.) iatrogenezi. Oproti první

kapitole diplomové práce vnímám kvalitativní pokles ve třech oblastech: 1. Autor přechází od

problematiky dětské hospitalizace k modernímu zdravotnictví jako celku, aniž by toto

zobecnění jakkoliv zdůvodnil a následně uvedl do kontextu. 2. Na rozdíl od zdařile

syntetického pojetí první kapitoly zde autor čerpá téměř výhradně z jedné knihy (Illich, Limits

to medicine), která je, jak z autorových citací vyplývá, dle mého soudu až příliš kritická k

moderní medicíně jako celku. 3. Vedle nedostatečného zasazení do kontextu práce je poněkud

zavádějící i název kapitoly „Specifické postavení medicíny v sekularizované společnosti.“

Pojem sekularizace znamená totiž především odklon pozemských skutečností od náboženství

(zesvětštění), což se samotným vývojem medicíny, který je následně popsán, v zásadě

nesouvisí: přesnější by bylo hovořit např. o technizaci zdravotnictví nebo přílišné

institucionalizaci zdravotní péče.

Třetí kapitola je sice poměrně stručná, zato však zasazuje velmi dobře chartu EACH do

širšího bioetického kontextu (čtyři principy bioetiky, problém paternalistického přístupu) a do

problematiky profesních etických kodexů.

Ve čtvrté kapitole přistupuje autor k detailní analýze jednotlivých bodů charty EACH. V této

kapitole spočívá nejvíce vlastní přínos této práce: autor v ní rozebírá samotné články charty

EACH, jejich postupný vývoj v návaznosti na předcházející chartu NAWCH a následné

úpravy charty EACH v anotacích. Vzhledem k specifické struktuře této kapitoly (jednotlivé

články Charty, anotace, autorův komentář, kazuistické vsuvky), by čtenáři ještě více pomohla

i lepší grafická struktura. Autor analyzuje etické aspekty v návaznosti na 4 uvedené základní

bioetické principy v kapitole 3 (beneficience, non-maleficience, autonomie, spravedlnost).

Jak uvádí sám autor na začátku závěrečné kapitoly, jde o diplomovou práci v oboru

aplikované etiky a tak by měl být její závěr co nejvíce „aplikovaný“, což pět bodů autorova

závěru splňuje velmi dobře. Bylo by nicméně na místě shrnutí celkového postupu v práci a

použité metody.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhovaná známka: velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26.8.2020 Jan Fošum Podpis:

Jaké aspekty dětské hospitalizace jsou nejvíce etické a proč je etickými nazýváme?

Jaké jsou limity a úskalí formulávání charty práv dětských pacientů?